B 3

(b) In *Jur. Ecclesiast. Protestant, Lib. V, Tit. XIX.*

Pauperum indigentium tendere compertum habuerimus, ideò & omnibus maturè examinatis atque perpenfis, licentias Mutuatoribus antea datas revocavimus & ad Supplicationem dictorum, Consulum & Senatorum Nostrorum eosdem commisimus, deputavimus & Auctoritate munivimus, ut agerent provisionaliter dictum, Montem mutui in Festo Sancti Joannis Baptistæ proximo sub Legibus & Conditionibus per ipsos oblatis atque in presentibus recensitis, & dummodo dictus Noster Magistratus ejus Præpositi atque substituti Administrationi dicti Montis ad amissim observent Mandata Edicta & Regulas, quas ipsis præscribere vellemus, uti fufius in eorum Commissione de dato 10. Maji 1621. continetur.

Juxta quam licentiam & Auctoritatem dicti de Magistratu nobis exposuerunt se ad Administrationem ejusdem Montis capacem existimare Joannem Godin Civem dictæ Nostræ Urbis, nobis proinde Supplices, ut ejusmodi denominationem gratam habere dignaremur, ex qua nobis factâ Relatione de Consilio Venerabilium dilectissimorum & fidelium Nostrorum Cancellarii nec non Consiliariorum privati Consilii nostri, adhibito quoque plurimorum Theologorum præcipuorum eum ad effectum congregatorum Consilio, fiduciam ponentes in sinceritate prædictorum Consulum & Consilii subaudita Industriâ, capacitate & sagacitate dicti Joannis Godin eundem decimâ septimâ Junii 1621. denominavimus & institimus in Administratorem dicti Montis juxta Conventiones inter ipsum & dictos de Magistratu initas & per nos provisionaliter approbatas & ad tantum temporis intervallum, ut formalis Mons possit institui hæc Lege, ut dictus Noster Administrator suppeditare pecunias requisitas, pro quibus accipiet octo pro cento & aliis Conditionibus in Mandato ipsi tunc porrecto expressis, in quibus officiis dicti Consules jurati Senatores, Administrator Tabularius & alii ejusdem Montis Ministri, sese eo usque legaliter gesserant, uti ex earum rationibus & Specificationibus nobis apparuit.

Ab inde negotio in singulas dies augente dicti Consules, Tertii, jurati & Senatores nobis plurimas propositiones, oblationes, & expositiones mediorem magis humanorum licitorum & tolerabilium pro formali erectione Montis Pietatis præsentaverunt, quos gratè accepimus, nobis ut alias Supplices, quatenus ipsis licentiam illud faciendi annueremus, habito igitur super omnibus iteratò Venerabilium dilectissimorum & fidelium Cancellarii & Consilii nostri privati Senatorum nostrorum nec non purimorum Theologorum tam hujus Provinciæ quàm aliarum nobis subjectarum Consilio, tandem propensi facti fuimus atque decrevimus Montem Pietatis in nostra Civitate Dionantensi erigi curandi juxta Propositiones, Expositiones, Oblationes & Supplicationes ut supra factas, sub certis Legibus & Mandato, quos & quas per modum licentiæ, fundationis & erectionis, Institutioni, ejusque conservationi & augmento judicavimus expedire.

Adeo ut spem omnimodam ponentes in prudentia probitate scientia & dexteritate prædictorum dilectorum Consulum & Tertiorum dictæ Nostræ Civitatis Dionantensis eosdem commisimus & denominavimus, committimus & denominamus per præsentem dicti Montis Protectores & Superintendentes, & quoad dictum Joannem Godin habitâ ratione ejus fidelitatis, sagacitatis, & experientia, & secundum prælationem à nobis ipsi concessam decimâ septimâ Junii 1621. eveniente casu erectionis formalis Montis, dummodo bene & laudabiliter regeret, uti eum fecisse ad Nos relatam est, eundem commisimus & constituimus, committimus & constituimus in Nostrum dicti Montis Administratorem, Gradibus, Honoribus, Commodis, Libertatibus, Immunitatibus & Exceptionibus, ad istud officium tam pro suâ quam Uxoribus Liberos & Domesticorum Personis spectantibus, utque ejusmodi Leges & Mandatum neminem lateat, expeditum credidimus promulgari, curandi, sequentia Puncta & Articulos:

I.

Inprimis unicuique permittimus facultatem emendi redditus perpetuos afficientes dictum montem decimo sexto denario sive ad ratam sex cum quarta pro Cento idque annuatim vel infra hunc denarium de semi Anno in semi Annum solvendos in Ædibus dicti Montis, donec idem Mons sive ex charitativis subsidiis sive piis personis sufficienter fundatus sit & mediis necessariis

cessariis dotatus in Capitalibus, ex quibus indigentibus mutuari possit vel sine usura vel minori quo fieri poterit Interesse.

II.

Pariformiter unicuique licebit emere redditus vitalitios super dicto Monte decimo denario vel tali quo iuste & æquiter convenietur inter dictos Protectores & Administratorem & Emptorem habito respectu ad ipsius ætatem & incolumitatem ut supra de semi Anno in semi Annum solvandos.

III.

Et ut caveatur ne abusus irrepant in Administratione horum denariorum & ut dicti Emptores securi sint tam intuitu Capitalium & Redituum vitalitiorum suorum quam canonum, dictis Consulibus & Tertiiis supradictæ Civitatis nostræ tam modernis, quam futuris auctoritatem concessimus emendi Domum commodam, eandemque cum omnibus Bonis dicti Montis mobilibus & immobilibus præsentibus & futuris oppignorandi.

IV.

Absque eo tamen ut iidem Protectores valeant aut valituri sint dictos denarios dissipare aut alibi quam in dicto Monte & in ejus utilitatem & conservationem perpetuam applicare quocirca attentionem & curam, uti tenentur, pro bono publico sub eodem, quod in Institutione officiorum suorum præstant Juramento, adhibebunt.

V.

Qualis Domus in perpetuum immunis erit ab omnibus Oneribus nos concernentibus, cuius nominis & qualitatis esse possint.

VI.

Ejusmodi redditus perpetui & vitalitii quoque immunes erunt ab omnibus Impositionibus, Subsidiiis, Adjutoriis, Contributionibus & omnibus Oneribus in posterum imponi possibilibus, quocumque ex Mandato esse possit.

VII.

Neque etiam ejusmodi redditus ullis Justitiæ Juribus subjiçientur, sed sufficiet Creditorum Litteras à Tabularis dicti Montis signatas esse & per tres è supradictis Protectoribus verificatas, sive vidimatas esse, ita tamen, ut infra ejusmodi Litteras Extractus registri, qui in actuariatu reconditur, cum signaturâ Administratoris recensitus sit, quodque eveniente casu amissionis dicti registri fides & credulitas, adhibeatur dictis Litteris & Copiæ authenticæ earum recognitionis.

VIII.

Dictus Noster Administrator tenebitur in Termino per dictos Protectores præfigendo realiter suppeditare Summam Viginti Millium Florenorum loco Cautionis, ad super illis recuperandum omnes defectus in Administratione sua committi possibiles, & casu quo alias Pecunias dicto Monti necessarias suppedito similiter tam pro dictis Viginti Millibus Florenis quam excedentibus Pecuniis reditum percipiet ad ratam decimi sexti denarii, usque ad redemptionem sive refusionem harum summarum, & in securitatem præmissorum & fidelis Administrationis officii sui Juramentum in manibus dicti Magistratus nec non Cancellarii nostri præstabit.

IX.

Attamen dictus Administrator non habebit in potestate sua omnes Pecunias dicti Montis, ast dumtaxat bis terve Mille Florenos Brabantia circulares residuo manente recondito & clauso in una cista tribus clavibus instructa, quarum unam habebit, binæ verò aliæ per binos è dictis Protectoribus servabuntur.

X.

In eadem cistâ quoque recondetur registrum in quo exarabuntur per Tabularium dicti Magistratus omnia Pignora ventura & recuperanda è dicto Monte, à quâ non nisi ex Mandato supra-

supradictorum Protectorum extrahetur, dum per illud voluerint censurare Administratorem & ipsum Centorem Administratores.

XI.

Ratione habitâ expensarum ordinariæ concomitantium ejusmodi Instituti primordia, acquisitionis Domus congruæ illius paramentorum & aliarum expensarum pro conservatione & Administratione dicti Montis expendendarum tam in Salaris quàm in Alimentis officialium & eorundem substitutorum & aliter decrevimus & statuimus de supradictorum Consilio quod Administrator pro primo Anno mutare poterit omnibus promiscuè venientibus pretio duodecim cum dimidio pro Cento.

XII.

Et ex quæstibus inde nascituris primo solventur Reditus & Pensiones vitalitiæ deinde dictorum Administratores, Censoris Ministrorum & Famulantium Salario & omnia quæcumque necessaria conservationi perpetuæ dicti Montis, uti cum ipsis per dictos nostros Superintendentes de nostri Cancellarii Consilio conventum fuerit.

XIII.

De cæteris (si locus sit vel reliqua supersint) fiet Massa & sequestrabitur, ut cum Eleemosinis & Legatis piis convertatur & applicetur majori utilitati pauperum in dicto Monte, minuta tamen singulis Annis proportionatim ad restantiam usura ut tandem reducatur ad cursum ordinarium redditus & infra si fieri possit.

XIV.

Quale Interesse numerabitur per dies & non per septimanas interruptas.

XV.

Dictus Mons non mutuabit super Hærediis, Bonis immobilibus vel eorum naturam participantibus uti signaturis & Obligationibus, sed super mobilibus in dicto Monte recondendis & transferendis juxta eorum valorem & æstimationem justam vel circiter.

VI.

Quorum omnium ut magis perfecta habeatur notitia, dictus Tabularius vel ejus Substitutus Censor singulis diebus specificationem formabit deinde septimanalem tunc mensuram ut per dictos Protectores examinetur, qui de bimestre in bimestrem vel sæpius, si ipsis expeditum videatur, in dicto Monte congregabuntur computus generales de semi Anno in semi Annum facturi ad videndum, num Specificationes supradictæ & ea quæ per Vistationem reperient conformia sint iis, quæ in dicto Monte reperientur, ad desuper bis in Anno dictum nostrum Cancellarium informandum ut in fine Anni notum sit quanti sequentis Anni Interesse minui valeat.

XVII.

Contingente quodam incendio direptione, vel rapina dictæ nostræ Civitatis (quod Deus avertat) quodque Mons inde damnum aliquod patiatur, mox restaurabitur tam per Collectas & charitativa subsidia generalia, quàm per Quotisationes, Contributiones, & alia media juxta temporis necessitatem imponenda.

XVIII.

Quod si (quod Deus avertat) morbus contagiosus vigeret & ob hanc Causam Mons ex Mandato Protectorum cessaret, redditus Pensiones & cursus denariorum nec plus nec minus cessarent, quam si Mons liberam ac plenam haberet activitatem.

XIX.

Si autem propter impedimenta supradicta quæstus primi vel aliorum Annorum subsequentium Onera necessaria non adæquaret dictus Administrator, è promptioribus dictorum quæstum Anno sequenti recuperare poterit id quod ex antecedentibus deficeret.

XX.

Nulla Pignora in dicto Monte translata reclamari poterunt Titulo commodati vel furti, quin super illa mutuarum Capitale solvatur cum Interesse ad ratam temporis decurso, & insuper

per

per Cautio sufficiens per præceptum tridui exiquirebilis præstetur, omnem molestiam erga scedulam abfuturam eveniente Casu, quo ille, qui tale Pignus attulit vel alius suo nomine difrectorem dicti Montis molestaret.

XXI.

Neque etiam Personæ nec Pignora in Ædibus dicti Montis existentia arrestari poterunt, siqua ea de causa vel propter alias res inde dependentes controversiæ suborirentur, ut majoribus expensis parcat, agitari debent coram Personis dicti Magistratus nostri, quos eo respectu declaramus dicti Montis Consiliarios eosdem authorisantes ad effectum prædictarum controversiarum ad exclusionem omnium aliorum Judicum, ut mandent & determinent quorum Relationem facere debent nostro Cancellario in re magni momenti demonstrato dicti Montis statu.